
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 753 DATA 27/06/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5- COMPONENTE 2- 
SOTTOCOMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 - SUB INVESTIMENTO 1.1.3 - 
RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI DOMICILIARI PER GARANTIRE LA DIMISSIONE 
ANTICIPATA ASSISTITA E PREVENIRE L'OSPEDALIZZAZIONE. COSTITUZIONE EQUIPE 
MULTIDISCIPLINARE E NOMINA RUP. CUP I84H22000340006

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

Premesso che: 

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario 

generale del consiglio con nota LT161/21 del 4/07/2021, è stato approvato il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 

- con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, con decreto direttoriale n. 5/2022 della Direzione 

Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale è stato adottato l'Avviso pubblico 

n. 1/2022 per la presentazione di proposte progettuali da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da 

finanziare nell’ambito della Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture 

sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 

marginalità sociale”, - Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti. 

 

- con Decreto del direttore generale n. 450 del 09.12.2021 il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali ha approvato il “Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli 

interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”; 

 

- con DM n. 5 del 15 febbraio 2022 ha adottato l’Avviso pubblico – 1/2022 per la presentazione 

di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 

"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 

disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia 

per persone con disabilità, Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato 

dall’Unione europea – Next generation Eu;  

 

Dato atto che 

 

Con decreto direttoriale n. 98/2022, successivamente modificato dal decreto direttoriale n. 117/2022, 

è stato pubblicato l’elenco delle proposte progettuali ammesse a finanziamento, risultante dall’attività 

di valutazione della Commissione, a seguito di ciò i soggetti attuatori hanno provveduto al 

caricamento delle schede progetto sulla piattaforma Multifondo. 

 

A seguito della valutazione di coerenza effettuata dalla competente divisione della Direzione 

Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale con riferimento alle linee di attività 

1.1 e ai sensi dell’art. 5, comma 6 del d. Lgs. 50/2016 veniva sottoscritto l’accordo riguardante il Sub 

investimento 1.1.3 - Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione 

anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione, tra l’Unità di Missione per l’attuazione degli 

interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, rappresentata dal Direttore 

generale Marianna D’Angelo, la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione 



 

 

sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, rappresentata dal Dott. Paolo Onelli, e i 

singoli Distretti Sociali o Ambiti Territoriali Sociali (ATS) o Comuni, con i relativi rappresentanti 

legali. 

L'Ambito Territoriale di Manduria  con Convenzione sottoscritta  il 05/05/2023 ha ottenuto 

l'approvazione del finanziamento del Sub investimento 1.1.3 Rafforzamento dei servizi sociali a 

favore della domiciliarità per € 330.000,00; 

al progetto è stato assegnato il seguente CUP I84H22000340006; 

 

Considerato che  

 

Il target di riferimento è rappresentato sia da persone anziane non autosufficienti e/o in condizioni di 

fragilità, non supportate da una rete formale o informale adeguata, costante e continuata, per i quali 

gli interventi sono volti a prevenire il ricovero ospedaliero o in una struttura riabilitativa o servizio 

accreditato. 

 

Gli obiettivi che si intendono raggiungere sono i seguenti: 

 

-  tutelare la salute degli utenti;  

- essere di aiuto e supporto alle persone che vivono sole;  

-  permettere la permanenza presso la propria abitazione senza rivolgersi a strutture residenziali; 

- promuovere l’assistenza delle persone fragili; 

- aumentare il grado di appropriatezza dei PAI; 

- migliorare la qualità della vita dei beneficiari e dei loro caregiver. 

  

Con nota prot. n. 8463 del 30/09/2022 (adottata e sottoscritta dal Direttore della Direzione Generale 

per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale e dalla Direttrice dell’Unità di Missione del 

PNRR), l’avvio delle attività, per la linea 1.1.3 PNRR, prevede di dare atto che è stata attivata l'equipe 

di valutazione multidisciplinare che dovrà predisporre e realizzare i progetti individualizzati; 

 l’ATS per l’attuazione del progetto prevede un équipe formata dai seguenti professionisti:  

 Dirigente Sanitario responsabile dell’UVM 

 Assistente Sociale referente dell’Ambito Territoriale; 

 Rup quale delegato all’autorizzazione alla spesa; 

 Medico di medicina Generale 

Considerato che le suddette figure professionali che costituiranno l’équipe di valutazione 

multidimensionale sono figure dipendenti già incardinate nell’organico dell’ASL TA e dell’Ambito 

7 e pertanto non comporteranno ulteriori oneri remunerativi; 

Ritenuto di nominare quale RUP l’Avv. Annamaria Bene, Responsabile dell’Ufficio di Piano 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 10 del 28/03/2023 con cui sono 

state attribuite al sottoscritto le funzioni di Responsabile dell’Ufficio di Piano;  

 



 

 

 

DETERMINA 

Per quanto sopra premesso e che qui di seguito si intende integralmente riportato; 

  

 Di nominare quale Responsabile Unico del Progetto l’Avv. Annamaria Bene e di dare atto 

che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

n. 241/1990; 

 Di dare atto che al seguente progetto è stato assegnato il seguente CUP I84H22000340006; 

 Di dare atto che l’Ambito Territoriale 7 per l’attuazione del progetto ha previsto, con oneri a 

proprio carico, un équipe formata dai seguenti professionisti:  

 Dirigente Sanitario responsabile dell’UVM 

 Assistente Sociale referente dell’Ambito Territoriale 

 Rup quale delegato all’autorizzazione alla spesa 

 Medico di medicina Generale 

 

       Di dare atto che l’equipe multidisciplinare si occuperà della presa in carico, dell’analisi del 

bisogno clinico, funzionale e sociale. Le attività di monitoraggio e rendicontazione saranno effettuate 

dal personale dell’ufficio di Ambito; 

 Di dare atto che l’équipe potrà essere integrata da altre figure specialistiche legate alla 

valutazione del singolo caso e in base ad un protocollo operativo che sarà predisposto dall’Ambito 

Territoriale in accordo con la ASL; 

 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

  Di dare atto che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs 

n. 196/2013 “Codice in materia di protezione dati personali” s.m.i. e art. GDPR 679/16 e viene redatta 

in forma integrale.  

 Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata ai sensi dell’art. 26 comma 6 del 

D.L.gs. n. 33/2013; 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso:  

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri 

di autotutela; 

 - Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni 

dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;  

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro30 giorni, 

nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-

amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

 - Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 

del D.P.R. 1199/7 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

Avv. Annamaria Bene 

 

 


		2023-06-27T11:31:58+0200
	BENE ANNAMARIA




